
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI 

N. 33 DEL 12/04/2024 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 8 E 9 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO 

FORNITURA MANIFESTI ELETTORALI DI CONVOCAZIONE DEI 

COMIZI E ASSEGNAZIONE DEI SEGGI ALLE CIRCOSCRIZIONI 

REGIONALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE GASPARI  - 

CIG: B13CA2DF34           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 13 dell’8 aprile 2024 

sono stati indetti i comizi per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 

Giunta regionale del Piemonte per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

 

VISTO l’art. 15, comma 6 della Legge regionale n. 12 del 19 luglio 2023  in cui si prevede 

che “6. Il decreto di indizione è comunicato immediatamente dopo la sua emanazione: 

a) ai sindaci dei comuni della Regione, che ne danno notizia agli elettori con apposito 

manifesto da affiggere quarantacinque giorni prima della data stabilita per le elezioni; 

b) ai presidenti dei tribunali della Regione; 

c) al presidente della Corte d'appello del capoluogo della Regione; 

d) ai presidenti delle commissioni elettorali circondariali della Regione. 

 

DATO ATTO che il costo per i suddetti manifesti è a carico della Regione Piemonte; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l'intervento non è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024, in quanto di importo inferiore a € 140.000,00. 

javascript:history.back();


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 

Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14. 

- l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- art. 1, comma 450 della L. 296/2006 ai sensi del quale il ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione è vincolante solo per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a € 5.000,00, e dunque non risulta necessario per la fattispecie oggetto del 

presente provvedimento; 

  

ACCERTATA l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

CONSTATATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura di cui l’Ente 

necessita, e che la stessa non è disponibile attraverso la centrale di committenza della 

Regione Piemonte; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICEVUTO dalla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede a Granarolo dell’Emilia 

(BO), via Marco Minghetti 18, P.IVA 00089070403, un preventivo di spesa (prot. n. 

5425/2024) per la fornitura dei manifesti elettorali di convocazione dei comizi e 

assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali di importo pari a € 126,00 oltre I.V.A. 

(22%) per un totale complessivo di € 153,72 il quale analizzate le condizioni di mercato, 

risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione 

 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico e procedere 

all’acquisizione del servizio mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1 del D.L. 36/2023; 

 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

procedimento per la procedura in oggetto viene individuato nella persona del 

Responsabile del Settore Affari Generali, Simona Nicola. 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che: 

a) il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è di garantire all’Ente il 

servizio di stampa dei materiali in supporto alle operazioni elettorali; 

b) l’appalto verrà aggiudicato mediante affidamento diretto;  

c) il contratto avrà ad oggetto la fornitura dei manifesti elettorali di convocazione dei 

comizi e assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali; 

d) il rapporto contrattuale verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 

mediante scrittura privata con scambio di lettere (a mezzo PEC) redatta in modalità 

elettronica; 

e) le clausole contrattuali essenziali sono contenute nella lettera commerciale/contratto; 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” (di seguito TUEL) in particolare gli artt.179, 183 e 191 e 192; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D. 

Lgs.  118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice dei Contratti); 

- la Legge 136/2010 che disciplina la materia della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 22 settembre 2023 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto “Documento unico di programmazione - triennio 2024/2026”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 22 dicembre 2023 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione- triennio 2024/2026”; 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 22 dicembre 2023 – esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario - triennio 2024/2026”; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17 gennaio 2024 – esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 2024/2026”. 

 

VISTO il decreto sindacale del 29/12/2023, n. 9, con il quale è stato conferito l’incarico di 

elevata qualificazione relativo alla direzione del SETTORE AFFARI GENERALI alla dott.ssa 

Simona NICOLA; 

 

RITENUTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

Responsabile ai sensi per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, 

nonché artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/01; 

 

DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 

legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

nell’adozione del presente atto; 

 

ACQUISITO: 

- il certifica DURC regolare (prot. n. 7481/24) con scadenza 29/5/2024; 

- il codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere: B13CA2DF34 rilasciato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e acquisito utilizzando l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP (sezione della BDNCP) 

così come previsto nella Deliberazione Anac n. 582 del 13 dicembre 2023;  

 

VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 

36/2023, alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede in Granarolo dell’Emilia 

(BO), via Marco Minghetti 18, P.IVA 00089070403 la fornitura dei manifesti elettorali di 

convocazione dei comizi e assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali; 

 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la somma complessiva di € 153,72 sul 

seguente capitolo del bilancio 2024/2026, esercizio anno 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità: 
 

Codifica Oggetto 

 

Estremi riclassificazione D. 

Lgs. n. 118/2011 – Piano dei 

conti finanziario – Codifica 

Mis Progr Tit Macro 

 

Voce Cap Art 

01 

 

07 

 

1 

 

103 

 

690 990 

 

99 

 

Elezioni politiche, europee, 

regionali e referendum - 

U.1.03.02.99.004 - Altre spese 

per consultazioni elettorali 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

acquisto di beni e servizi dell'ente 

 

3. DI DARE ATTO  

- che, con l’accettazione dell’incarico, l’affidatario si impegna formalmente al rispetto, 

per quanto di competenza e consapevole delle conseguenze che possono derivare dalla 

violazione delle relative disposizioni: 

a) del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Mappano e pubblicato sul 

sito web istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente; 

b) della L. 190/2012 e s.m.i; 

c) del D.Lgs. 33/2013, come recentemente modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- che la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, che è 

edotta che tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale 

inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 

1456 del c.c.; 

 

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

       IL RESPONSABILE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Firmato Digitalmente 

F.to: Simona Dott.ssa NICOLA 
 


